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Введение

Изучение восприимчивости живого организма к изменениям окружающей среды ведется

различными исследователями достаточно длительное время. А.Л. Чижевский развивал эту тему в

первой половине XX века (Tchijevsky. Russisshe Medizinische Zeitschrift, v III, 9, Berlin, 1927,

Russisshe Medizinische Zeitschrift, 3, Berlin, 1928; Tchijevsky. Bulletin del’Association internationale

biocomigue, 13, Toulon, 1929; Чижевский. Эпидемические катастрофы и периодическая

деятельность Солнца, М., изд. ВОВГ, 1930; Чижевский, Шишина. В ритме Солнца, М., Наука,

1969). В более, чем ста печатных работах он утверждал, что человеческий организм чувствителен

к космическим возмущениям. Результатом его деятельности явилось создание научной

дисциплины гелиобиологии. Областью изучения гелиобиологии является влияние космической

погоды на живой объект. Непрерывная линия этих исследований проходит через XX век

(Чубинский. Лучи Солнца и их воздействие на организм человека, М., Наука, 1959; Эйгенсон.

Очерки физико-географических проявлений солнечной активности, Львов, изд. ЛГУ, 1957;

Эйгенсон. Солнце, погода и климат. Л., ГМИ, 1963; Бенькова. Климат и сердечно-сосудистая

патология, М., Медицина 1965; Подшибякин. Второе научное совещание по проблемам мед.

географии, Л. вып. 1, 1965; Гневышев, Оль. Влияние солнечной активности на атмосферу и

биосферу Земли, М., Наука, 1971; Усманов. Солнце, электричество, жизнь., М., из-во МГУ, 1972,

с.17; Сапожников, Манойлов. Кибернетические аспекты влияния вариаций метеорологических

факторов и геомагнитного поля на динамику роста заболеваний, Тбилиси, с. 215, 1974,

Красногородская. Электромагнитные поля в биосфере, М., Наука, 1984; Проблемы космической

биологии. Тематические выпуски Т18, 1973, Т20, 1974, Т26, 1975, Т37, 1978, Т40, 1980, Т43,

1982, Т53, 1986, Т55, 1988, Т65, 1989; Владимирский, Темурьянц. Влияние солнечной активности

на биосферу-ноосферу, М., изд. ИИУПУ, 2000) и успешно продолжается в настоящее время.

Современные работы в этой области рассматривают разнообразные аспекты такого влияния.

Значительная часть этих работ тщательно исследует геомагнитное воздействие на биосферу, в

том числе, конечно, на организм человека (Belisheva, Vinogradov, Vashenyuk, Tsymbalyuk. Herald

of the KSC RAS, 2010, 1, pp. 26-33; Belisheva, Martynova, Pryanichnikov, Solov’evskaya. Там же, 4,

2018, pp. 5-24). Информация, полученная от авторов упомянутых выше работ, важна для

понимания механизмов реакции человеческого организма на геомагнитные возмущения. Особое

внимание уделяется работе сердца человека в условиях магнитной нестабильности (Chernous.

Magnetospheric Current Systems. Geophysical Monograph Series. Vol. 118. Washington, DC, 2010;
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Chernous, Vinogradov, Vlassova. Natural Hazards, 2001; Belisheva. IntechOpen, 2019; Samsonov,

Parshina. IOP Conf. Series, Earth and Environmental Science (2021) 012027 IOP Publishing, 2021),

что позволяет определить реакцию сердечно-сосудистой системы на геомагнитные бури. Также

стоит отметить интересные результаты психологического исследования (Kodochignova,

Samsonov, Polidanov. Earth and Environmental Science (2021) 012027 IOP Publishing, 2021) в

условиях геомагнитных возмущений. В различных работах изучается воздействие космических

лучей на живой организм, такое воздействие опосредовано возмущениями ионосферы и

электрического поля атмосферы (Unger. Biomedical Journal of Scientific & Technical Research,

2019, V. 22, 1, pp. 16442-16443, 2019; Stoupel. pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/25418971, 2015; Stoupel,

Radishauskas, Bernotiene, Tamoshiunas, Virvichuite. J. Basic Clin Physiol. Pharmacol, Sep. 26(5),

pp. 433-41, 2018; Stoupel, Petrauskiene, Kalediene, Sauiune, Abramson, Shochat. Там же, 2019,

Jun 27,29(3) pp. 257-2632015; Ferrari, Szuszkiewicz. Astrobiology, 2009, May 9(4) pp. 413-36, 2009;

Abalyaev, Grunskaya, Leshchev. IOP Conf. Series: Earth and Environmental Science (2021) 012033

IOP Publishing, 2021). Следует отметить широкий спектр современных исследований – от

глобального воздействия фаз Луны (Ochiai, Gonsalves, Ambrisi, Florentino, Wei, Soares.

International Journal of Biometeorology, 56, pp. 661-667, 2012) на организм человека до

прецизионных и аккуратно воспроизводимых лабораторных экспериментов с искусственными

физическими полями (в основном электромагнитными), имитирующими естественные

физические поля и их воздействие на различные системы человеческого организма (Minina,

Bobric, Ponomarev. Earth and Environmental Science (2021) 012027 IOP Publishing, 2021; Cifra,

Apollonio, Liberti, Mir. International Journal of Biometeorology 2021, 65, p. 59– 67).

Большое количество информации дают работы по изучению чувствительности биосферы

к вариациям земной погоды (Cui, Geng, Ding, Tang, Xu, Zhai. International Journal of

Biometeorology (2019) 63, pp. 723–734, 2019; Dohmen, Spigt, Melbye, International Journal of

Biometeorology (2020) 64, pp. 1103–1110, 2020; Kourtidis, Andre, Karagioras, Nita, Satori, Bor,

Kastelis. International Journal of Biometeorology (2021), 65, pp. 93-105, 2021; Makowiec-Dabrowska,

Gadzicka, Siedlecka, Szujkowska, Viebig, Kozak, Bortkiewicz. International Journal of Biometeorology

(2019), 63, pp 121-128, 2019; Yang, Wang, Liu. International Journal of Biometeorology (2019) 63, pp.

29–50, 2019; Sasonko, Ozheredov, Breus, Ishkov, Klochnikova, Gurfinkel. International Journal of

Biometeorology, 63, pp. 93–105, 2018) – это область дисциплины биометеорологии. Среди

упомянутых работ находятся информативно значимые результаты исследований зависимости

здоровья человека от аномалий температуры воздуха (Cui, Makowiec-Dabrowska, Gadzicka,

Siedlecka, Szujkowska, Viebig, Kozak, Bortkiewicz, 2019; Yang, Wang, Liu, 2019). Так же среди
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этих работ можно найти важные результаты относительно чувствительности человеческого

организма к вариациям атмосферного давления (Dohmen, Spigt, Melbye, 2020; Makowiec-

Dabrowska, Gadzicka, Siedlecka, Szujkowska, Viebig, Kozak, Bortkiewicz, 2019).

Обе эти научные дисциплины производят много важной и заслуживающей доверия

информации. Однако, очевидна проблема – узкая область исследований каждой из упомянутых

дисциплин. Нужно отметить, что некоторые из упомянутых исследователей придерживаются

мнения о существовании проблемы узкой специализации в изучении связи биосферы с

окружающей средой (Cui, Geng, Ding, Tang, Xu, Zhai, 2019; Kourtidis, Andre, Karagioras, Nita,

Satori, Bor, Kastelis, 2021; Khabarova, Dimitrova, 2008, Sasonko, Ozheredov, Breus, Ishkov,

Klochnikova, Gurfinkel, 2018). Авторы упомянутых выше работ спланировали свои исследования

с учетом различных факторов, способных воздействовать на организм человека. Следует сказать

о практике составления сложных характеристик оценки состояния окружающей среды в

биометеорологии. Такие характеристики учитывают сразу несколько параметров земной погоды,

это эффективные температуры, разработанные разными авторами (Missenard. Paris, 1937;

Головина, Русанов. Методика расчета биометеорологических параметров (индексов), Санкт-

Петербург, РГГМУ, 2007), где эффективная температура, определяющая ощущения человека,

является функцией скорости ветра, влажности, температуры воздуха; рассчитываются индексы

патогенности и суровости зимы, являющиеся функциями температуры воздуха, скорости ветра,

облачности и изменчивости атмосферного давления (Головина, Русанов, 2007). Правильным

представляется расширить набор сложных характеристик земной погоды таковыми,

учитывающими вариации космической погоды.

Из вышесказанного очевидным представляется вывод о том, что влияние окружающей

среды на живой объект является более сложным, чем только действие одного конкретного

избранного компонента окружающей среды на сложную систему живого организма. Основная

цель данной работы, являющейся результатом серии исследований (Golovina, Trubina, Stupishina,

Misyura. Proc. Of the 15-th International Congress of Biometeorology & International Conference on


[…]


суточные статистики:

1. максимум,

2. минимум,

3. медиана,

4. размах,

5. стандартное отклонение,

[Со]

6. коэффициенты осцилляции и вариации [безразмерная величина]

9. характеристики состава атмосферы (весовое содержание кислорода в воздухе):

Содержание кислорода в воздухе –

суточные статистики:

1. максимум,

2. минимум,

3. медиана,

4. размах,

5. стандартное отклонение,

[%]

6. коэффициенты осцилляции и вариации [безразмерная величина]

Каждая статистика каждого параметра в данном исследовании считалась независимой

величиной, и рассматривалась как возможный фактор, воздействующий на человека.
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Приложение Б. Поведение целостных Комплексов Погоды в случаях различного

количества вызовов врача при установленном диагнозе пациентов «ишемическая болезнь

сердца» (ИБС), 2006-2009 гг.

Медицинские данные:

Ежедневное количество случаев ИБС в одном из районов Санкт-Петербурга (из журналов

регистрации вызовов врачей). Проанализированы экологические обстоятельства двух

альтернативных событий, за которые считали (1) дни с максимальным количеством случаев ИБС

(“Max” в этой работе) и (2) дни отсутствия таких случаев (“Nobody” в этой работе). Максимумы

рассчитаны отдельно для случаев регистрации ИБС в разных гендерных группах, но “ Nobody”

означает пустые дни для этих событий вообще – никого не зарегистрировано в группе мужчин и

то же самое для группы женщин. Временной интервал наблюдений: 19.12.2005 – 31.12.2009.

Общее количество случаев ишемии – 15122.

Экологические данные:

1. Суточные индексы глобальных вариаций солнечной активности (СА) (интегральный

радиопоток на волне длиной 10,7 см, число Вольфа, суточная сумма площадей всех

наблюдаемых солнечных пятен на видимом диске, количество новых активных областей в сутки)

[1];

2. Суточные характеристики вспышечной компоненты СА в различных диапазонах

электромагнитного спектра (оптический, радио, рентгеновский диапазоны) [1];

4. Суточные вариации характеристик межпланетного пространства в окрестностях Земли

(потоки электронов, протонов, альфа-частиц) [2];

5. Суточные вариации геомагнитного поля (ГМП) (K-индексы на высоких земных

широтах; K-индексы на средних широтах; x-, y - и z-компоненты ГМП на широте Санкт-

Петербурга) ([1], [3]).

5. Ионосферные явления (внезапные ионосферные возмущения) ([2]).

6. Параметры атмосферы (атмосферное давление, облачность, скорость ветра, влажность,

температура воздуха, температура точки росы и содержание кислорода в воздухе) (Санкт-

Петербургская метеорологическая станция, № 26063, (59°58 ' 30°18'E)).
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Эти характеристики окружающей среды для дней случаев обострения ишемии были

исследованы в рамках конкретных календарных сезонов, близких к минимуму СА между 23-м и

24-м циклами.

В интервале наложенных эпох поведение полных наборов параметров окружающей среды

(Погодных комплексов) очень специфично для событий «Max» и отчетливо отличается от

таковых для “Nobody”. Это очевидно на рисунках (1-8), где можно увидеть резкие отклонения от

сезонного нормального уровня набора окружающей среды, который относится к событиям “

Max”, когда такой набор для «Nobody» очень близок к сезонному нормальному уровню на

протяжении всего временного интервала в любом календарном сезоне.
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Рис 1. Поведение погодных комплексов в интервале наложенных эпох для различных

медицинских событий в ключевой день. Случаи ишемии в группе мужчин («Max») по сравнению

с отсутствием случаев ишемии в любой гендерной группе («Nobody»). Весенние периоды за

время наблюдения.

Рис 2. Поведение погодных комплексов в интервале наложенных эпох для различных

медицинских событий в ключевой день. Случаи ишемии в группе женщин («Max») по сравнению

с отсутствием случаев ишемии в любой гендерной группе («Nobody»). Весенние периоды за

время наблюдения.
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Рис 3. Поведение погодных комплексов в интервале наложенных эпох для различных

медицинских событий в ключевой день. Случаи ишемии в группе мужчин («Max») по сравнению

с отсутствием случаев ишемии в любой гендерной группе («Nobody»). Летние периоды за время

наблюдения.

Рис 4. Поведение погодных комплексов в интервале наложенных эпох для различных

медицинских событий в ключевой день. Случаи ишемии в группе женщин («Max») по сравнению

с отсутствием случаев ишемии в любой гендерной группе («Nobody»). Летние периоды за время

наблюдения.
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Рис 5. Поведение погодных комплексов в интервале наложенных эпох для различных

медицинских событий в ключевой день. Случаи ишемии в группе мужчин («Max») по сравнению

с отсутствием случаев ишемии в любой гендерной группе («Nobody»). Осенние периоды за время

наблюдения.

Рис 6. Поведение погодных комплексов в интервале наложенных эпох для различных

медицинских событий в ключевой день. Случаи ишемии в группе женщин («Max») по сравнению

с отсутствием случаев ишемии в любой гендерной группе («Nobody»). Осенние периоды за время

наблюдения.
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Рис 7. Поведение погодных комплексов в интервале наложенных эпох для различных

медицинских событий в ключевой день. Случаи ишемии в группе мужчин («Max») по сравнению

с отсутствием случаев ишемии в любой гендерной группе («Nobody»). Зимние периоды за время

наблюдения.

Рис 8. Поведение погодных комплексов в интервале наложенных эпох для различных

медицинских событий в ключевой день. Случаи ишемии в группе женщин («Max») по сравнению

с отсутствием случаев ишемии в любой гендерной группе («Nobody»). Зимние периоды за время

наблюдения.
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Источники экологических данных:

1. https://www.swpc.noaa.gov/

2. https://satdat.ngdc.noaa.gov/sem/goes/data/avg/

3. https://www.ngdc.noaa.gov/stp/space-weather/ionospheric-data/sids/reports

4. www.intermagnet.org