О Т З Ы В

На автореферат диссертации
Ступишиной Ольги Михайловны

«Оценка биометеорологических факторов в разных регионах России статистическими методами», представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.30 – Метеорология, климатология, агрометеорология

В настоящее время многие средства массовой информации представляют прогноз погоды с медицинской точки зрения – благоприятная или нет для здоровья человека погода. Однако, как показали исследования О.М. Ступишиной, при составлении таких прогнозов нельзя пользоваться едиными методиками, т.к. в каждой географической местности необходимо знать особенности биометеорологического режима атмосферы и биометеорологические факторы, вызывающие именно в данной местности различные патологические реакции организма человека. Такие прогнозы имеют большую социальную и экономическую значимость, поэтому диссертационная тема О.М. Ступишиной является актуальной.

В автореферате излагается причина выбора темы исследования и подробно описывается ход размышлений и действий, необходимых для разработки метода оценки роли гелиогеофизических и метеорологических факторов, определяющих условия формирования медицинских событий в различных регионах России. Ступишина О.М. рассматривает комплекс природных факторов, описывающий характеристики земной и космической погоды, включая не только абсолютные значения всех величин, но и их суточные статистики. Разработка методики начинается с формирования междисциплинарной базы данных, стандартизация которых позволяет использовать для исследований математический аппарат – анализ описательных статистик, метод наложения эпох, элементы кластерного анализа и критерий проверки гипотез Манна-Уитни и Крускала-Уоллиса. Такой тщательный подход к поиску наиболее значимых для организма человека характеристик земной и космической погоды, дает возможность оценить условия формирования неблагоприятных медицинских событий в районах с различными климатическими характеристиками.

Хочу отметить важность разработанных Ступишиной О.М. методик: метод поиска дня максимального различия комплексов природных параметров, соответствующих нормальному и аномальному количеству биометеорологических событий; метод поиска возможных неучтенных параметров природной среды, предположительно, оказавших воздействие на биологический объект; метод мониторинга момента начала изменений параметров природной среды во временном интервале до дня медицинского события. Эти методики можно использовать и в различных исследованиях проблем солнечно-земной связи.

Все основные положения, выносимые на защиту, как следует из автореферата, выполнены. Нужно отметить большое количество и высокий уровень опубликованных по теме диссертации работ.

При этом есть несколько замечаний:

1. При описании достоверности полученных результатов на стр. 4 Автореферата (Анализ состояния природной среды при разной ежедневной статистике внезапных кардиальных смертей (ВКС) на улицах Санкт-Петербурга) указано: состояние атмосферных характеристик – близко к климатической норме каждого из метеопараметров за исключением весны 2002 г. (сезонная медиана относительной влажности = 66%) и осени 2002 г. (медианная температура опустилась до $(-4) \text{ C}^\circ$). Из данного текста не ясно – эти данные выше или ниже нормы?
2. Также не объясняется, как автор подходил к выбору критерия проверки гипотез Манна-Уитни или Крускала-Уоллиса?

Заключение. Автореферат диссертации Ступишиной О.М. «Оценка биометеорологических факторов в разных регионах России статистическими методами» соответствует требованиям п.9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 года №842, а ее автор достоин присуждения ему учёной степени кандидата географических наук по специальности 25.00.30 – Метеорология, климатология, агрометеорология.

« 20 » сентября 2022 г.

Павловский Артем Александрович

Доктор географических наук (25.00.36 – «геоэкология» (географические науки).
И.о. заведующего кафедрой климатологии и мониторинга окружающей среды,
доцент кафедры Института наук о Земле Санкт-Петербургского государственного университета.

Сайт: <http://earth.spbu.ru/>

Адрес: 199034, Россия, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7–9.

E-mail: a.a.pavlovsky@spbu.ru.

Телефон: (812) 323-46-47.

Я, Павловский Артем Александрович, даю свое согласие на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.